АДМИНИСТРАЦИЯ  КРОПАЧЕВСКОГО

                                     ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                  АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                      ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    № 33

От    14.06.2010 г.

Об утверждении

программы «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Кропачевском

городском поселении на 2010 - 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 17.12.2009 г. № 342-П «Об областной целевой программе повышения энергетической эффективности экономики Челябинской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2010-2020 годы», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропачевского городского поселения и в целях повышения энергетической эффективности экономики Кропачевского городского поселения,

                                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кропачевском городском поселении на 2010 - 2020 годы» (Приложение).

    2.  Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кропачевского городского поселения В.Н.Белоброву.

Глава Кропачевского

городского поселения

В. И. Чванова

Приложение

к Постановлению Главы

Кропачевского городского поселения
от 14.06.2010 г. № 33
ПРОГРАММА ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРОПАЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2010 – 2020 ГОДЫ
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа энергосбережения Администрации Кропачевского городского поселения

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
Постановление Правительства Челябинской области от 17.12.2009 г. № 342-П "Об областной целевой программе повышения энергетической эффективности Челябинской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2010-2020 годы"

	Заказчик Программы
	Администрации Кропачевского городского поселения

	Цель Программы
	Снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания в помещениях

	Задачи Программы
	Снижение потребления электроэнергии, тепловой энергии и холодной воды

	Сроки реализации Программы
	2010 – 2020 годы

	Исполнители мероприятий
	Сотрудники администрации Кропачевского городского поселения, организации обслуживающие оборудование уличного освещения, электро- и теплоэнергии, водопотребления в здании администрации

	Источники финансирования
	Бюджетные средства, собственные средства предприятий

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Сокращение потребления электрической, тепловой энергии и воды на 33 процента от уровня 2009 года;

Формирование "энергосберегающего" типа мышления (поведения) в коллективе

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Проблема высоких платежей в администрации Кропачевского городского поселения за потребляемые топливно-энергетические ресурсы (далее  именуется – ТЭР) актуальна для многих учреждений, занимающих как отдельно стоящие здания и сооружения, так и выделенные в зданиях отдельные помещения. Высокие платежи негативно влияют на экономические  показатели деятельности, увеличивают расходы и требуют значительных затрат, средств. В то же время высокие платежи за ТЭР не гарантируют комфортные условия пребывания в помещениях для осуществления своей профильной деятельности.
	№

п/п
	Образовательное

учреждение
	Площадь

Здания, кВ.м
	Характеристика

здания
	Количество сотрудников

	1
	Администрация Кропачевского городского поселения

	269,0
	Отдельностоящее двухэтажное здание.

Фундамент – бетонный.
Наружные и внутренние капитальные  стены  - шлакоблоки с облицовкой силикатным кирпичем.

Перегородки – шлакоблок, кирпич.

Перекрытие – деревянное.
Крыша – стропила деревянные, кровля шиферная.

Полы – деревянные с окраской.

Оконные проемы – пластиковые.
Дверные проемы – деревянные филенчатые.
Отделочные работы внутренние  –  панели пластик, штукатурка, побелка.
	12

Существующее положение.

Существующие величины потребления энергоресурсов в администрации Кропачевского городского поселения представлены в таблице 1.

	№

п/п
	Вид энергоресурса
(ТЭР)
	Потребление

ТЭР

за 2009 год
	Тариф (с НДС),

руб./един.
	Годовые затраты

на оплату ТЭР,
руб
	Удельные

показатели на кв.м на 1 чел

	Здание администрации

	1.
	Электроэнергия кВт/час
	58456
	171
	73809
	2566 квт.ч./чел

	2.
	Водоснабжение куб.м.
	35,7
	2033
	369
	1,62 куб.м./чел.

	Уличное освещение

	4.
	Электроэнергия кВт/час
	75206
	191
	143741
	7,52 квт.ч./чел

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цель:
Снизить платежи за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания персонала в помещениях (достижение высоких стандартов энергопотребления).
Задачи:
- Снизить  потребление электроэнергии;

- Снизить потребление тепловой энергии;

- Снизить водопотребление;

- Снизить потребление топлива;

- Вовлечение в процесс энергосбережения всего коллектива за счёт формирования реального механизма стимулирования энергосбережения.

III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Программы реализуются в период с 2010 года по 2020 год.
Программа разделена на два основных этапа.

I этап. Это мероприятия 2010 года. План мероприятий на 2010 год представлен в приложении 1. В основном это организационные мероприятия, обязательные, предписанные законодательными актами к выполнению мероприятия и малозатратные мероприятия.

II этап. Период с 2011 года по 2020 годы, когда реализуются основные мероприятия программы.

Перечень реализуемых в каждом последующем году мероприятий составляется ежегодно в ноябре текущего года.

IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Предлагаемые к реализации мероприятия должны соответствовать целям Программы, учитывать перспективы развития, быть взаимоувязаны, ранжированы по приоритетам и срокам окупаемости и ориентированы на получение эффекта снижения энергопотребления.

Основным принципом реализации Программы являюется:
- комплексный подход, системность и поэтапность реализации планируемых мероприятий;

- взаимодействие администрации Кропачевского городского поселения и вышестоящей организации в части согласования решения проблем энергоэффективности;

- создание в коллективе максимально благоприятных условий для обеспечения бережливого отношения сотрудников к потребляемым энергоресурсам.
По результатам мониторинга выполнения программных мероприятий производится анализ и обобщение полученных данных и корректировка запланированных мероприятий.

Программа энергосбережения и экономии энергетических ресурсов в администрации Кропачевского городского поселения на 2010-2020 годы (далее именуется - Программа) разработана на основании требований Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Постановления Правительства Челябинской области от 17.12.2009 г. № 342-П "Об областной целевой программе повышения энергетической эффективности Челябинской области и сокращения энергетических издержек в бюджетном секторе на 2010-2020 годы"

Настоящая Программа содержит целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в результате её реализации и мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, ожидаемые результаты (в натуральном и стоимостном выражении), включая экономический эффект от проведения этих мероприятий.

Программа устанавливает цели и задачи повышения эффективности использования ТЭР при осуществлении своей профильной деятельности. В Программе определяются организационные, технические и технико-экономические мероприятия, необходимые для ее реализации, устанавливаются источники и механизмы финансирования. Основным способом решения поставленных в программе задач является стимулирование энергосбережения, т.е. предложение участникам (сотрудникам администрации) экономически выгодных для них правил поведения в сфере энергопотребления, обеспечивающих эффективное использование энергетических ресурсов. Внедрение энергосберегающих мероприятий непосредственно в администрации Кропачевского городского поселения является второй составляющей решения поставленных в Программе задач.

Реализация Программы будет осуществляться на основе выполнения мероприятий, взаимоувязанных по целям, задачам и срокам исполнения.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Реализуемые в администрации Кропачевского городского поселения энергосберегающие мероприятия в 2010 году планируется осуществлять за счёт бюджетных средств, предусмотренных в расходах на хозяйственные нужды.

При составлении мероприятий на 2011 и последующие годы планируется в смете расходов администрации Кропачевского городского поселения выделить статью "за потребляемые ТЭР" и предусмотреть статью "расходы на энергосберегающие мероприятия".

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление Программой энергосбережения регламентируется распоряжением главы Кропачевского городского поселения.

Лицо, назначенное ответственным за выполнение Программы, проводит анализ выполнения мероприятий, подготавливает и согласовывает план мероприятий на очередной год.

VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.09г. № 1830-р (п.57) ежегодное сокращения потребления администрацией Кропачевского городского поселения в течение пяти лет начиная с 1 января 2010 года каждого ресурса составит 3 процента по отношению к уровню 2009г. (смотри таблицы)

При реализации программных мероприятий в администрации Кропачевского городского поселения в 2020 году должно быть достигнуто сокращение потребления:

- электрической энергии по зданию администрации Кропачевского городского поселения на 28,0 тыс.руб. или на 33 процентов от уровня 2009 года;

- по уличному освещению,на 32,4  тыс. руб. или на 30 процентов от уровня 2009г

- водопотребления на 0,1 тыс. руб. или на 33 процентов от уровня 2009 года.

Данные по базовым объёмам потребления и ожидаемым результатам сведены в таблицы.

Экономия электрической энергии
	№
п/п
	Показатель
	ед.
изм.
	Всего
2010 –

2020г.г.
	Объём потребления по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Прогноз потребления с учетом реализации энергосберегающих мероприятий
	Тыс. кВт.ч.
	510,95
	54,77
	53,07
	51,38
	49,68
	47,98
	46,3
	44,6
	42,91
	41,22
	39,52
	39,52

	т.у.т.
	166,07
	17,8
	17,25
	16,7
	16,15
	15,59
	15,05
	14,5
	13,95
	13,40
	12,84
	12,84

	2.
	Общее снижение
	тыс.
кВТ.ч

	110,17
	1,7
	3,39
	5,09
	6,79
	8,47
	10,17
	11,86
	13,55
	15,25
	16,95
	16,95

	т.у.т.
	35,8
	0,55
	1,10
	1,65
	2,21
	2,75
	3,31
	3,85
	4,40
	4,96
	5,51
	5,51

	3.
	Прогноз потребления с учётом реализации энергосберегающих мероприятий по уличному освещению
	тыс.
кВТ.ч
	680,56
	72,94
	70,69
	68,43
	66,18
	63,92
	61,66
	59,41
	57,15
	54,9
	52,64
	52,54

	т.у.т.
	221,18
	23,71
	22,99
	22,24
	21,51
	20,77
	20,04
	19,31
	18,57
	17,84
	17,11
	17,11

	4.
	Общее снижение
	тыс.
кВТ.ч

	146,58
	2,25
	4,51
	6,76
	9,02
	11,28
	13,53
	15,79
	18,04
	20,3
	22,55
	22,55

	т.у.т.
	47,64
	0,73
	1,46
	2,2
	2,93

	3,67
	4,4
	5,13
	5,86
	6,6
	7,33
	7,33

Экономия воды
	№
п/п
	Показатель
	ед.
изм.
	Всего
2010 –

2020г.г.
	Объём потребления по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Прогноз потребления с учётом реализации энергосберегающих мероприятий в здании администрации
	куб.м.
	321,1
	34,62
	33,56
	32,49
	31,42
	30,34
	29,27
	28,2
	27,13
	26,06
	24,99
	24,99

	2.
	Общее снижение
	куб.м.
	69,52
	1,06
	2,13
	3,2
	4,28
	5,35
	6,42
	7,49
	8,56
	9,63
	10,7
	10,7

Удельные показатели энергопотребления

	№
п/п
	Показатель
	ед.
изм.
	за 2009 год
	Удельные показатели энергопотребления по годам

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Удельный расход электрической энергии
	кВТ.ч/
1 чел в год
	4705
	4564
	4423
	4282
	4140
	3999
	3858
	3717
	3576
	3435
	3294
	3294

	2.
	Удельный расход электрической энергии по уличному освещению
	кВТ.ч/
1 чел в год
	15,14
	14,69
	14,23
	13,78
	13,32
	12,87
	12,41
	11,96
	11,51
	11,05
	10,6
	10,6

	3.
	Удельный расход воды

	м.куб./
1 чел в год
	2,3
	2,3
	2,16
	2,09
	2,02
	1,95
	1,89
	1,82
	1,75
	1,68
	1,61
	1,61

Приложение

к Программе энергосбережения

администрации Кропачевского городского поселения

План мероприятий на 2010 – 2020 г.г.

	№
	Наименование
работ
	Исполнитель
	Источник

финансирования
	Объем

финансирования
	Срок
реализации
	Примечание

	1
	Проведение энергетического обследования
	Организация имеющая право на проведение энергетического обследования
	Средства областного бюджета, местного бюджета, частные инвестиции
	В соответствии со сметной стоимостью работ по выполнению энергетического обследования
	до 1 января 2012 г.

	2
	Составление энергетических паспортов
	Организация имеющая право на проведение энергетического обследования  и составление энергетических паспортов
	Средства областного бюджета, местного бюджета, частные инвестиции
	В соответствии со сметной стоимостью работ по  составлению энергетических паспортов
	до 1 января 2012 г.

	3
	Разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий и корректировки мероприятий по экономии ТЭР
	ООО «Кропачевский жилищно-коммунальный сервис», ООО «Русэнергосбыт», администрация Кропачевского городского поселения
	Средства областного бюджета, местного бюджета, частные инвестиции
	В соответствии со сметной стоимостью работ по выполнению ТЭО
	2012 – 2020 г.г.

	4
	Заключение энергосервисных договоров
	С энергосервисной организацией
	За счет средств от экономии энергоресурсов
	В соответствии со сметной стоимостью энергосервисных работ
	2012 - 2020 г.г.

	5
	Установка прибора учета потребления воды
	ООО «Кропачевский жилищно-коммунальный сервис»
	Средства местного бюджета
	В соответствии со сметной стоимостью на выполнение работ по установке прибора учета
	2012 г.

	6
	Обязать всех сотрудников администрации экономно относиться к водопотреблению, не допускать утечек воды, а при обнаружении неисправностей в системе водоснабжения принять все необходимые меры к ликвидации утечек.
	администрация Кропачевского городского поселения
	Средства местного бюджета
	В соответствии со сметной стоимостью на выполнение работ по  ликвидации утечек воды
	2010 – 2020 г. г.

	8
	Обязать всех сотрудников администрации экономно относиться к электропотреблению, своевременно отключать от электропотребления не используемые электрооборудование, освещение.
	администрация Кропачевского городского поселения
	-
	-
	2010 – 2020 г. г.

	8
	Установить энергосберегающие лампы в здании администрации
	администрация Кропачевского городского поселения
	Средства местного бюджета
	В соответствии со стоимостью ламп и выполнения работ
	2011-2020 г.г.

	9
	Замена ламп в светильниках уличного освещения на энергосберегающие лампы.
	администрация Кропачевского городского поселения

ООО «Кропачевский жилищно-коммунальный сервис»
	Средства местного бюджета, средства предприятия
	В соответствии со стоимостью ламп и выполнения работ
	2011-2020 г.г.